
C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

 
 

        

 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
 Città Metropolitana di Messina  

 
 
 

I SETTORE 
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 
E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 
 
        DETERMINAZIONE        N.   119   DEL 15.05.2020 
        REGISTRO GENERALE N.  242     DEL  15.05.2020 
 

 
 
OGGETTO:  Emergenza COVID 19 – DGR n. 124 del 28.03.2020 – Approvazione lettera d’invito per 
l’Affidamento fornitura di “VOUCHER” PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ 
(ALIMENTARI E PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE)” mediante procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 – PO FSE 
Sicilia 2014-2020 – Asse II “Inclusione Sociale e lotta alla povertà”, OT 9, Priorita di investimento 9.i, 
Obiettivo specifico 9.1, Azione 9.1.3.  
  CIG. Z982CD7700 CUP. H29D20000000002 CIP. 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0245 
 
L’anno duemilaventi  il giorno quindici del mese di maggio nella Casa Comunale, la  
sottoscritta Franchina Maria Alfonsa nella qualità di Responsabile della Posizione 
Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” giusta 
determinazione del Sindaco n.09 del 17/06/2019, avvalendosi delle facoltà derivanti 
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 
 
 



C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

OGGETTO:  Emergenza COVID 19 – DGR n. 124 del 28.03.2020 – Approvazione lettera d’invito 
per l’Affidamento fornitura di “VOUCHER” PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA 
NECESSITA’ (ALIMENTARI E PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE)” mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016 – PO FSE Sicilia 2014-2020 – Asse II “Inclusione Sociale e lotta alla povertà”, OT 9, Priorita 
di investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.1, Azione 9.1.3.  
  CIG. Z982CD7700 CUP. H29D20000000002 CIP. 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0245 
 

Premesso che: 
 con deliberazione n. 124 del 28 marzo 2020 ad oggetto: “Emergenza COVID-19. Riprogrammazione 

risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie 
disagiate” la Giunta della Regione Siciliana ha disposto: 
”… al fine di far fronte all'emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del CODID-19: 
di destinare le risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, rispettivamente per 70 milioni di euro e 
per 30 milioni di euro, per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro, nei termini di cui alla 
nota prot. n. 3709 del 28 marzo 2020, a firma congiunta dei Dirigenti generali dei Dipartimenti 
regionali della Programmazione, delle Autonomie locali e dell'Istruzione e della Formazione 
professionale, costituente allegato alla presente deliberazione della Regione” 
“….di assegnare le risorse in argomento in quota capitaria ai Comuni, come riportato nell'allegata 
Tabella, che potranno erogarle in via diretta o in altra  forma, anche avvalendosi degli enti del terzo 
settore (garantendo, comunque,  l'identificazione dei beneficiari finali), vincolate quale intervento di 
sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), da destinare 
prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna 
altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito 
di cittadinanza”; 

 che con il DD.G. 304 del 04.04.2020, il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale  della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
ha ripartito in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata 
alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n.124/220, assegnando al Comune di San Salvatore i 
Fitalia la somma di €. 7.458,00 al fine di assegnare buoni spesa/voucher ai nuclei familiari che si 
trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti economici derivanti da COVID-19, per l’acquisto 
di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e 
domestica, bombole del gas); 

 che le somme necessarie all’assegnazione dei buoni spesa/voucher sono finanziati dal PO FSE 
2014/2020 della Regione Siciliana; 

 che con circolare n. 12 l’Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica ha 
evidenziato: 
 “L’art. 63, comma 2 lett. c), del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, già prevede l’uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “nella misura strettamente 
necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le 
circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo 
non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici” 

 A ciò si aggiunga la Comunicazione della Commissione Europea dell’1.4.2020 avente ad 
oggetto “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di 
appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”, ai cui 
contenuti si rimanda, la quale conferma la legittimità del ricorso a procedure in forma 
semplificata, proprio in ragione dell’attuale situazione di emergenza sanitaria. 

 Inoltre, si evidenzia che anche con l’Ordinanza di Protezione civile n. 655 del 25.3.2020, 
all’art. 4, è stato disposto che “gli Enti locali, al fine di dare piena ed immediata attuazione, 
i provvedimenti normativi e di protezione civile emanati in relazione all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ed in genere per assicurare la gestione di ogni situazione 



C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

connessa all’emergenza epidemiologica, possono procedere ad appalti di servizi e forniture 
in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli articoli 60, 
61, 72, 73 e 74 del Codice dei Contratti pubblici”. L’ordinanza predetta, all’art. 6, ha 
specificato, altresì, l’automatica applicazione della stessa alle Regioni a Statuto speciale ed 
alle Province autonome di Trento e Bolzano. 

 Infine, si evidenzia che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 costituisce circostanza di 
somma urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 6, del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, con la 
conseguente possibilità per le amministrazioni aggiudicatrici di affidare gli appalti pubblici 
secondo le procedure disciplinate dal predetto articolo del codice dei contratti pubblici.”,  

 Che con deliberazione di Giunta C.le n. 43 del 06.04.2020 è stata data autorizzazione al Sindaco di 
sottoscrivere lo Schema di Adesione allegato al DDG 304/2020 e assegnate la somma di €. 7.458,00 
al Responsabile del 1° Settore dando mandato allo stesso a porre in essere tutti gli atti 
conseguenziali; 

Richiamata la propria determinazione n. 218 del 29.04.2020 ad oggetto: “Emergenza COVID 19 – DGR n. 
124 del 28.03.2020 – Determina a contrarre e approvazione avviso pubblico per l’Affidamento fornitura di 
“VOUCHER” PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ (ALIMENTARI E PRODOTTI PER 
L’IGIENE PERSONALE)” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 – PO FSE Sicilia 2014-2020 – Asse II “Inclusione Sociale 
e lotta alla povertà”, OT 9, Prioritò di investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.1, Azione 9.1.3. CIG. 
Z9F29AD230 CUP. H29D20000000002” 
Ritenuto pertanto dover provvedere all’acquisto dei voucher di taglio diverso, come da avviso approvato con 
determinazione n. 218/2020,  fino a concorrenza dell’importo di €. 4.800,00 (onnicomprensivo) per 
l’acquisto di beni di prima necessita’ (alimentari e prodotti per l’igiene personale). 
Richiamati: 

 l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130 della L. 14572018, 
prevede la possibilità per le pubbliche amministrazione di effettuare gli acquisti di importo pari o 
inferiore ad € 5000,00 al di fuori dal mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’art. 40, comma 2, del D.Lgs 50/2016, dispone:  “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale. 2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

 le linee guida ANAC   n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,  n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Considerato che, in relazione all’affidamento della fornitura in oggetto: 

 l’appalto può essere affidato mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 l’appalto può essere affidato con modalità alternative a quelle elettroniche; 

 l’affidamento della suddetta fornitura può avvenire sulla scorta del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’affidamento potrà essere effettuato solo a operatori economici  titolari di punti vendita sul territorio 
di San Salvatore di Fitalia in ragione delle limitazione di mobilità quali misure imposte con i 
provvedimenti nazionali e regionali in materia di contenimento e contrasto dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19. 

 il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., e pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione che ha assegnato il seguente CIG: 
Z982CD7700; 

Dato atto che è stata espletata un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da 
parte di operatori economici che intendono essere invitati a partecipare alla procedura negoziata in oggetto;  

Visto l’avviso pubblico il foglio di patti e condizioni pubblicato in data 24.04.2020; 



C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

Ritenuta la competenza del sottoscritto responsabile, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, dello Statuto Comunale e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente; 

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 

Evidenziato che, in relazione alla procedura di affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016: 

 l’incarico di R.U.P. può essere affidato alla dipendente Vitanza Giuseppa, dipendente di ruolo del 
Comune, in possesso dei requisiti di legge; 

 al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come precisati dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 
1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90; 

Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 il D.Lgs. n. 81/2008; 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la lettera di invito con relativi allegati per la  procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 in 
combinato disposto con l’art. 36, comma 2 – lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, per la fornitura di 
voucher” per l’acquisto di beni di prima necessita’ (alimentari e prodotti per l’igiene personale) dei 
seguenti tagli: €. 10, 20, 30, 40, 50., di da atto inoltre che potranno essere richiesti tagli di importo da 
1 a 9 euro in base al valore dei contributi concessi, per l’importo complessivo presunto di €. 4.800,00 
(IVA COMPRESA)  

2. DARE ATTO: 

che la spesa complessiva è imputato sull’intervento n. 11040300, del bilancio di previsione 
2020/2022, impegno 428/2020, a valere sui fondi previsti ai sensi della Deliberazione della Giunta 
della Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 e successivo  DDG n. 304 del 04.04.2020 emesso del 
Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali,  finanziati tramite il PO FSE Sicilia e 
lotta alla povertà”, OT 9, Priorità di investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.1, Azione 9.1.3.; 

che l’appalto può essere affidato con modalità alternative a quelle elettroniche; 

che l’affidamento della suddetta fornitura può avvenire sulla scorta del criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. è Vitanza Giuseppa, dipendente di ruolo del 
Comune di San Salvatore di Fitalia in possesso dei requisiti di legge; 

che al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016,  come precisati dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con 
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90 

3. PROCEDERE, incaricando in tal senso il R.U.P., alla pubblicazione di detto avviso sul sito internet 
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione bandi di gara e contratti;  

4. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

6. Di DARE ATTO: 

 che il sottoscritto responsabile, in relazione alla procedura di cui al presente atto ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/90; 

 Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente  competente 
nel termine  di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel 
termine di 120 gg. Entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui la 
D.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-
Provvedimenti-Determine Dirigenziali”; 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n.° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è  la Sig.ra Vitanza Giuseppa; 

8. RIMETTERE copia della presente al Sindaco, all’Ufficio Ragioneria per gli ulteriore adempimenti e 
alla Segreteria C.le per provvedere alla relativa registrazione nel registro generale delle determine e 
alla pubblicazione all’albo pretorio per gli adempimenti di cui all’art. 18 della L.R. 22/2008. 

 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL 1^ SETTORE    
         (Maria Alfonsa Franchina) 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\Pc\Desktop\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\buono alimentare regionale\acquisto voucher buoni regionali covid 19\alimentari\GARA\determina approvazione lettera 
d'invito voucher alimentari.doc 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

 Impegno 428/2020-2 n° Euro 4.800,00   Cap 11040300 
 

Lì  15.05.2020 
 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 
pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ____________ 
 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

 Sindaco 
 Assessore 
 I Settore 
 II Settore 
 III Settore 

 
 
 
 
 
 
 
 


